
  

 
COMUNE DI AZZATE 
 
PROVINCIA DI VARESE 
 

DETERMINAZIONE 

N. 97 
DATA 31/10/2024 

IMPEGNO 
CIG: B41442B5D7 

  
Copia  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIOAFFARI GENERALI - AMM.VO 
 

Ufficio AFFARI GENERALI 
 
 
 
OGGETTO: NOLEGGIO  MULTIFUNZIONE PER UFFICI AL PRIMO PIANO. IMPEGNO DI 

SPESA PER IL TRIENNIO NOVEMBE 2024 - NOVEMBRE 2027. 
 
 
 

 
 

ANNO 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

|_| ORIGINALE (per Ufficio Protocollo) 

|_| COPIA SERVIZIO RAGIONERIA 

|_| COPIA UFFICIO 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 97 del 31/10/2024                                     
OGGETTO: NOLEGGIO  MULTIFUNZIONE PER UFFICI AL PRIMO PIANO. IMPEGNO DI SPESA PER 

IL TRIENNIO NOVEMBE 2024 - NOVEMBRE 2027. 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L   
A F F A R I  G E N E R A L I  -  A M M . V O  

VISTO il Decreto del Sindaco n. n. 39 del 19.07.2023   di nomina del responsabile dell’UFFICIO 
AFFARI GENERALI;   
 
VISTI: 
- il T.U. approvato con D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
-         il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 20.12.2023 e 

s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.183 del 22.12.2023 di assegnazione risorse per  gli 
 esercizi 2024/2026 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la precedente determinazione del servizio affari generali: 
- N. 96 del 26.10.2017 di adesione alla Convenzione tramite CONSIP spa con la ditta Sharp 

Electronics Italia spa con sede legale in Milano , Via  Ettore Bugatti 12  per il noleggio di una 
stampante multifunzione Sharp MXM56NP, che è stato avviato il 4.12.2017 sino al 4.12.2021  e 
successivamente prorogato sino al 4.12.2024; 

 
CONSIDERATO che: 
- il periodo di noleggio scadrà in data 4.12.2024, 
- non è opportuno rinnovare il noleggio della medesima macchina in quanto presenta 

caratteristiche non più adeguate per le esigenze degli uffici, rispetto a qualche anno fa (lenta, 
usurata, disservizi ripetuti nelle stampe); 

- la necessità di non interrompere la funzionalità degli uffici comunali al primo piano, essendo 
l’unica stampante/scanner utilizzata in rete che sostituisce appieno le stampanti dei singoli 
uffici, per una razionalizzazione dei costi; 

 
RILEVATA la necessità di noleggiare una multifunzione, che consenta anche eventuali stampe a 
colori con un consumo minimo compreso di 21.000 copie B/N; 
 
DATO atto che al momento non sono attive convenzioni CONSIP per il noleggio di multifunzioni di 
fascia e prezzo rispondenti alle esigenze dell’ente, come da consultazioni effettuate in data 
odierna; 
 
ATTESO che a fronte di ciò si è proceduto ad un’analisi di mercato per individuare un servizio di 
noleggio multifunzione a prezzo calibrato e rispondente alle necessità degli uffici amministrativi; 
 
RICHIAMATO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in 
particolare: 

- l’art. 17 comma 1 secondo cui “Prima dell’avvio delle procedura di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte“; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 62 commi 1 e 2  secondo cui : tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000,00.- euro nonchè attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori“; comma 2 “Per effettuare  le procedure di 
importo superiore  alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti devono essere 
qualificate ai sensi dell’art. 63 e dell’allegato II. 4. Per le procedure di cui al primo periodo, l’ANAC 
non rilascia il codice identificativo di gara alle stazioni appaltanti non qualificate“;  
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che: 
- il fine che si intende perseguire è  garantire il servizio di  stampe e scansioni a tutti gli uffici 
amministrativi del primo piano; 
- il contratto ha per oggetto il servizio di  noleggio multifunzione a colori per 36 mesi; 
- il contratto sarà stipulato ai sensi del D.Lgs. N. 36/2023, mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- la scelta del contraente avverrà in via autonoma mediante “Affidamento diretto“ ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 ; 
 
RICHIAMATI gli artt. 50, 62 e 63 del D. Lgs. N. 36/2023; 
 
INDIVIDUATA l’offerta più adeguata e conveniente pervenuta dalla Poretti ATU srl di Cavaria – via 
Moncucco 123 – PI 02385650029, giusto prot. n. 9747 del 18.09.2024, circa la fornitura a noleggio 
di Multifunzione Olivetti d-Color  MF 454 per stampa/scanner di rete, alle seguenti condizioni 
economiche: 
Canone 
Trimestrale 

Costo 36 mesi Numero copie 
incluse a 
trimestre  

Costo copie 
eccedenti 

Costo copie  a 
colori 

220,00.- 2.640,00.-     B/N  21000 B/N 0,0021 Color 0,06  
+ IVA 22% + IVA 22%   Cadauna + IVA 22% Cadauna + iva 
con fatturazione trimestrale anticipata ed una spesa iniziale per l’installazione della macchina e 
messa in rete per €.  150,00.- oltre iva 22%; 
 
TENUTO conto che non è determinabile in modo preciso l’esatto numero di stampe che varia in 
base alle esigenze degli uffici del momento e, pertanto, occorre stimare e prevedere il costo 
periodico aggiuntivo per le copie eccedenti; 
 
RICONOSCIUTA la congruità dell’offerta; 
PRESO atto che è stato acquisito il CIG: B41442B5D7; 
 
VISTI:  
-l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
-l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia;  
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi (PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all'adozione del presente atto; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;  
RICONOSCIUTO di dover assumere formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del TUEL; 

 
D E T E R M I N A 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. DI PROCEDERE al noleggio di multifunzione Olivetti d-Color MF454 per stampa/scanner di 
rete per gli uffici amministrativi del primo piano della sede comunale presso la ditta Poretti ATU srl 
di Cavaria – via Moncucco 123 – PI 02385650029, alle condizioni indicate nell’offerta giusto prot. 
n. 11015 del 28.10.2024, per 36 mesi (novembre 2024 – novembre 2027), per un canone 
trimestrale anticipato di €. 220,00 oltre iva 22% ed eventuale costo copie aggiuntive ogni tre mesi, 
di €. 0,0021 cad., e costo copia a colori di €. 0,06 cad. (non compreso nel canone) oltre iva 22%, e 
costo per installazione iniziale di €. 150,00 oltre iva 22%, per un totale preventivato per l’intera 
durata del noleggio pari ad €. 4.623,80.-. 
 
3. Di ASSUMERE l’impegno di spesa di €. 4.623,80.- da imputare al capitolo 150-1-1 così 
ripartito : 
- €.    573,40.- sull’esercizio anno 2024,  
- €. 1.439,60.- sull’ esercizio anno 2025, 
- €. 1.439,60.- sull’esercizio anno 2026, 
- €. 1.171,20.- sull’esercizio anno 2027. 
 
4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
Ragioneria. 
 
5. DI ATTRIBUIRE alla presente spesa il codice CIG seguente: B41442B5D7. 
 
6. DI DARE atto che risulta depositata agli atti la documentazione ai fini della tracciabilità ai 
sensi della L. 136/2010. 
 
7. DI DARE atto che la presente determinazione: 
a. è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
b. va pubblicata all’albo on line del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lg.vo n. 267/2000. 

       
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI - AMM.VO  
(Perego Dott.ssa Stefania) 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 

R I L A S C I A 
 NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA. 

x□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è divenuto 
esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

B41442
B5D7 

Affari 
Generali 

2024 702 01021 150 1 1 U.1.03.0
2.07.00
4 

573,40 

B41442
B5D7 

Affari 
Generali 

2025 702 01021 150 1 1 U.1.03.0
2.07.00
4 

1.439,6
0 

B41442
B5D7 

Affari 
Generali 

2026 702 01021 150 1 1 U.1.03.0
2.07.00
4 

1.439,6
0 

B41442
B5D7 

Affari 
Generali 

2027 702 01021 150 1 1 U.1.03.0
2.07.00
4 

1.171,2
0 

X □ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì 

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL  RE S P O N S A B I L E  D E L  SE R V I Z I O   R A G I O N E R I A   
        Simone Dott. Raffaele 
 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 13/11/2024 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Rep. n. ______                             

            IL MESSO COMUNALE 
 
 

 


